
 
 

COMUNE DI MARANO VICENTINO 
(Provincia di Vicenza) 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

ORIGINALE 
 

Numero 98 
 
 
 

L'anno  duemilaquindici il giorno  diciannove del mese di agosto, nella Residenza 
Comunale. 

 
La Giunta Comunale si è radunata sotto la Presidenza della dr.ssa MORO PIERA, SINDACO 

con l’assistenza del Segretario Comunale dr.ssa DEGANELLO ANNA RITA e nelle persone dei 
Sigg. Assessori: 
 
 
 

MORO PIERA SINDACO P 
GUZZONATO MARCO ASSESSORE P 
PERON ALESSANDRO ASSESSORE P 
LUCA FRANCESCO ASSESSORE P 
CENTOMO ANTONIO ASSESSORE P 

 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita i membri della Giunta a prendere in esame 
il seguente 
 
 

OGGETTO: 
 

 

ADOZIONE E REGOLAMENTAZIONE DELL'ISTITUTO DEL "BARA TTO 
AMMINISTRATIVO" AI SENSI DELL'ART.24 DELLA L.164 DE L 2014 QUALE 
FORMA DI AIUTO ALLE FASCE DEBOLI PER IL PAGAMENTO D I TRIBUTI 
/RETTE/CANONI COMUNALI  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 19-08-2015 Pag. 2 COMUNE DI MARANO VICENTINO 

PREMESSO: 

• che l’art.24 della legge n.164 del 2014 “Misure di agevolazioni della partecipazione delle 

comunità locali in materia di tutela e valorizzazione del territorio”, prevede che i Comuni 

possono deliberare riduzioni o esenzioni di tributi a fronte di interventi per la 

riqualificazione del territorio, da parte di cittadini singoli o associati. Tali interventi possono 

riguardare la pulizia, la manutenzione, l’abbellimento di aree verdi, piazze, strade ovvero 

interventi di decoro urbano, di recupero e riuso, con finalità di interesse generale, di aree e 

beni immobili inutilizzabili, e in genere la valorizzazione di una limitata zona del territorio 

urbano o extraurbano. 

DATO ATTO 

• che la situazione economica di grave crisi che sta attraversando il paese e anche la nostra 

comunità  ha determinato per alcuni cittadini l’impossibilità a pagare i tributi comunali e 

non solo; 

• che alcuni cittadini potrebbero essere interessati a svolgere servizi di pubblica utilità al fine 

di poter adempiere ai propri obblighi tributari nei confronti dell’ente o saldare altre posizioni 

di debito per rette o contribuzioni a servizi comunali. 

RAVVISATO 

• che l’art.24 della suddetta legge consente all’ente di applicare riduzioni a fronte di servizi di 

pulizia strade e aree a verde e altri tipi di interventi indicati nel suddetto articolo; 

• Che il Comune di Marano Vicentino, di estesa superficie e dal patrimonio immobiliare 

consistente ma abbastanza vetusto, riesce con difficoltà a garantire la corretta manutenzione 

e pulizia di strade, piazze, aree verdi ed edifici pubblici anche in relazione agli obblighi di 

riduzioni della spesa connessi alla spending review; 

• Che è intenzione di questa Amministrazione attuare le disposizioni del suddetto articolo 24 

consentendo ad una parte di contribuenti che si trovano in difficoltà ad adempiere al 

pagamento dei tributi/rette/canoni già scaduti, di ripagare l’ente mediante una loro 

prestazione di pubblica utilità indirizzata agli interventi che l’Amministrazione individuerà 

nel territorio comunale; 

• Che tale forma di intervento, denominato “baratto amministrativo”, offre un doppio 

vantaggio in quanto da un lato, i contribuenti in difficoltà potrebbero assolvere ai propri 

doveri e dall’altro, il Comune può usufruire di prestazioni lavorative, in un periodo in cui 



DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 19-08-2015 Pag. 3 COMUNE DI MARANO VICENTINO 

scarseggiano risorse, le assunzioni sono bloccate ed i risparmi e tagli nella gestione 

amministrativa rendono determinate attività di difficile soddisfacimento. 

 

CONSIDERATO 

che con tale forma di “baratto amministrativo” si potrebbe consentire a cittadini con un ISEE 

inferiore al minimo reddituale, che hanno tributi/rette/canoni comunali non pagati fino all’anno 

2013 compreso, iscritti o iscrivibili a ruolo e non ancora regolarizzati, di svolgere attività di 

partecipazione alla tutela e valorizzazione del territorio secondo i “moduli/progetti di lavoro” 

meglio precisati dall’ufficio tecnico in apposite schede riguardanti ad esempio la pulizia delle aree a 

verde o manutenzione o interventi di decoro urbano a fronte del pagamento dei tributi. 

 

VALUTATO, 

- che pur nella ragionevole congettura che tali ruoli/pagamenti non regolarizzati in parte andranno 

iscritti tra i crediti non esigibili, che al fine di garantire gli equilibri di bilancio occorre fissare un 

limite massimo complessivo nell’ambito del quale esercitare il baratto amministrativo; 

- che tale limite può essere fissato nell’importo di € 5.000,00 per l’anno 2015 e con il limite 

individuale massimo di € 780,00 per famiglia.  

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione ai 

sensi dell’art. 49 comma 1, T.U.E.L. 267/2000, che viene riportato integralmente in calce; 

 
Visto lo Statuto del Comune di Marano Vicentino; 
 
Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare il Regolamento (allegato sub A) ed il modulo di domanda (allegato sub B) che, 

allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

2. Di demandare all’ufficio tecnico l’elaborazione dei moduli/progetti di lavoro succitati, da 

redigersi sulla falsariga della bozza qui allegata sub C). 

3. Di indicare nei tre responsabili del settore finanziario, del settore sociale e del settore tecnico 

i componenti della commissione che esaminerà le domande di accesso a tale strumento per 

la verifica dei requisiti e la formazione della graduatoria. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 19-08-2015 Pag. 4 COMUNE DI MARANO VICENTINO 

4. Di trasmettere, in elenco, il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del 

T.U.E.L. n. 267/2000. 

 
5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di legge. 

 
 
 
 
 
 Allegati:  Pareri 
  Sub. A),B),C) 

 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 19-08-2015 Pag. 5 COMUNE DI MARANO VICENTINO 

 
         Il Presidente              Il Segretario Comunale 
    MORO PIERA DEGANELLO ANNA RITA 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione da oggi all’Albo Pretorio di questo 
Comune e vi rimarrà per 15 gg. e contestualmente viene trasmessa in elenco ai Capi Gruppo 
Consiliari ai sensi degli artt. 124 e 125 del T.U.E.L. 267/2000. 

 
Marano Vicentino, li 25-08-2015 

   Il Segretario Comunale 
DEGANELLO ANNA RITA 

 
 
 

ATTESTAZIONE  DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio di questo Comune dal _________________ per 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124 del 
T.U.E.L. 267/2000. 

 
Marano Vicentino, li  

Il Messo  Comunale 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di legittimità, è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del comma 3 
dell’art.134 del T.U.E.L. 267/2000. 

 
Marano Vicentino, li _______________ 

Il Segretario Comunale 
 


